

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida  
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES						
	JAN/18	FEV/18	MAR/18	ABR/18	MAI/18	JUN/18	JUL/18
RECEITAS CORRENTES (I)	108.988.216,97	110.639.761,03	113.292.161,85	68.323.092,42	86.086.466,45	75.725.436,49	89.902.230,82
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	15.474.449,53	43.447.231,12	34.418.207,08	20.216.503,58	20.124.378,17	19.366.408,70	20.324.218,69
IPTU	1.538.343,07	26.386.496,90	18.895.545,45	5.969.561,57	5.901.886,36	5.607.570,83	5.816.272,67
ISS	8.982.684,61	8.390.492,53	8.745.105,07	8.577.945,88	8.382.432,13	8.112.787,17	8.865.373,64
ITBI	1.173.163,42	906.141,98	1.227.841,72	1.196.389,50	1.276.476,73	1.256.515,37	1.041.222,87
IRRF	3.408.470,25	3.818.145,69	3.990.459,47	3.960.206,06	4.026.749,17	4.054.478,47	4.102.458,07
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	371.788,18	3.945.954,02	1.559.255,37	512.400,57	536.833,78	335.056,86	498.891,44
Contribuicoes	6.543.363,29	6.567.042,85	6.587.793,10	6.613.815,13	6.722.261,07	6.631.553,49	6.610.109,06
Receita Patrimonial	6.013.019,70	2.206.390,82	3.773.354,55	1.614.435,41	-3.661.327,16	960.330,68	5.579.146,33
Rendimentos de Aplicacao Financeira	5.915.304,58	2.076.657,96	3.638.532,82	1.456.747,14	-3.801.501,29	821.226,86	5.441.853,20
Outras Receitas Patrimoniais	97.715,12	129.732,86	134.821,73	157.688,27	140.174,13	139.103,82	137.293,13
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	558.496,70	478.937,06	569.878,25	526.039,03	610.145,92	599.334,86	582.473,10
Transferencias Correntes	78.905.395,03	56.982.237,82	52.409.668,90	38.459.117,71	61.181.207,40	47.075.216,87	55.719.597,31
Cota-Parte do FPM	5.487.925,96	7.174.435,58	4.831.199,97	5.065.355,76	6.216.422,15	5.821.383,72	6.705.983,99
Cota-Parte do ICMS	23.779.030,40	17.056.916,32	18.363.559,49	13.516.011,18	26.973.609,71	17.853.738,18	23.411.515,98
Cota-Parte do IPVA	20.831.826,58	9.048.955,06	7.219.893,98	1.969.584,16	1.966.894,36	1.777.226,99	1.808.665,45
Cota-Parte do ITR	1.026,17	608,41	4.708,20	355,21	231,35	311,53	578,43
Transferencias da LC 87/1996	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42
Transferencias da LC 61/1989	187.180,47	178.116,88	143.225,67	154.118,05	166.120,72	163.478,05	148.067,71
Transferencias do FUNDEB	23.674.542,23	15.633.134,88	15.907.302,96	10.884.538,09	19.890.267,59	13.705.843,92	17.145.666,66
Outras Transferencias Correntes	4.857.525,80	7.803.733,27	5.853.441,21	6.782.817,84	5.881.324,10	7.666.897,06	6.412.781,67
Outras Receitas Correntes	1.493.492,72	957.921,36	15.533.259,97	893.181,56	1.109.801,05	1.092.591,89	1.086.686,33
DEDUCOES (II)	20.407.809,82	13.725.585,54	14.580.248,15	10.429.533,23	8.153.523,52	10.934.650,16	14.032.337,67
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	10.306.321,30	6.989.133,98	8.423.085,72	6.243.803,34	1.071.600,43	5.794.155,03	8.150.557,61
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	26.823,16	27.377,66	27.377,66	27.377,66	0,00	0,00	0,00
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	10.074.665,36	6.709.073,90	6.129.784,77	4.158.352,23	7.081.923,09	5.140.495,13	5.881.780,06
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	88.580.407,15	96.914.175,49	98.711.913,70	57.893.559,19	77.932.942,93	64.790.786,33	75.869.893,15

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida  
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2018
	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18	DEZ/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	80.372.441,08	94.948.144,04	92.437.524,07	75.716.726,74	89.738.778,61	1.086.170.980,57	1.354.556.667,41
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	20.599.619,05	20.194.418,57	20.535.931,07	19.896.394,23	19.163.514,19	273.761.273,98	273.761.273,98
IPTU	5.912.895,63	5.664.712,59	5.569.403,14	5.154.386,67	2.369.586,72	94.786.661,60	94.786.661,60
ISS	8.995.111,66	8.609.354,53	8.824.935,05	9.347.191,68	8.387.666,63	104.221.080,58	104.221.080,58
ITBI	1.380.486,08	1.473.369,29	1.579.851,62	1.018.338,95	1.581.366,72	15.111.164,25	15.111.164,25
IRRF	3.772.064,32	4.059.934,06	4.051.223,03	4.046.518,50	6.269.177,66	49.559.884,75	49.559.884,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	539.061,36	387.048,10	510.518,23	329.958,43	555.716,46	10.082.482,80	10.082.482,80
Contribuicoes	6.653.964,98	6.682.585,44	6.767.787,20	6.589.411,25	9.256.164,93	82.225.851,79	82.225.851,79
Receita Patrimonial	2.100.171,16	20.352.002,77	9.366.433,32	2.189.013,41	3.651.442,32	54.144.413,31	54.144.413,31
Rendimentos de Aplicacao Financeira	1.210.308,03	2.212.460,10	9.224.739,39	2.050.565,19	3.469.356,12	33.716.250,10	33.716.250,10
Outras Receitas Patrimoniais	889.863,13	18.139.542,67	141.693,93	138.448,22	182.086,20	20.428.163,21	20.428.163,21
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	658.105,73	580.094,59	663.806,11	632.581,97	603.164,37	7.063.057,69	7.063.057,69
Transferencias Correntes	44.595.273,84	46.031.866,91	53.916.051,86	45.333.665,55	55.760.221,48	636.369.520,68	904.755.207,52
Cota-Parte do FPM	4.987.870,40	3.761.855,67	4.273.443,63	5.367.953,48	9.393.955,02	69.087.785,33	87.527.572,32
Cota-Parte do ICMS	17.716.391,67	19.676.600,37	24.061.953,01	17.714.452,51	21.090.454,19	241.214.233,01	284.302.782,64
Cota-Parte do IPVA	1.999.185,26	1.751.298,91	1.562.293,26	1.406.215,70	2.060.831,60	53.402.871,31	85.778.261,40
Cota-Parte do ITR	1.743,28	9.805,98	50.760,79	6.822,80	2.413,81	79.365,96	91.254,65
Transferencias da LC 87/1996	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42	86.337,42	1.036.049,04	1.163.487,78
Transferencias da LC 61/1989	165.174,80	148.784,82	176.575,33	158.115,16	167.809,15	1.956.766,81	2.053.003,48
Transferencias do FUNDEB	13.401.670,13	14.480.996,04	17.558.010,23	13.345.503,82	16.280.583,03	191.908.059,58	208.795.375,57
Outras Transferencias Correntes	6.236.900,88	6.116.187,70	6.146.678,19	7.248.264,66	6.677.837,26	77.684.389,64	235.043.469,68
Outras Receitas Correntes	5.765.306,32	1.107.175,76	1.187.514,51	1.075.660,33	1.304.271,32	32.606.863,12	32.606.863,12
DEDUCOES (II)	8.177.787,41	10.042.146,30	18.228.890,43	9.797.069,05	13.097.158,85	151.606.740,13	434.638.427,09
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	3.079.911,78	4.928.531,34	12.160.320,78	4.822.427,76	7.047.706,83	79.017.555,90	93.663.556,02
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	106.535,10	26.678,38	26.297,03	26.661,97	53.277,98	348.406,60	348.406,60
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	4.991.340,53	5.086.936,58	6.042.272,62	4.947.979,32	5.996.174,04	72.240.777,63	340.626.464,47
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	72.194.653,67	84.905.997,74	74.208.633,64	65.919.657,69	76.641.619,76	934.564.240,44	919.918.240,32

CONAM-RREO3-2018-2.0

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).

Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 18/FEV/2019 e hora de emissao 16:59

MARCO ANTONIO CAMPOS  
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE  
CRC-1SP199857/O-7

ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS  
CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE  
CRC-1SP316359/O-7